4

Проект

РЕШЕНИЕ

Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
О внесении изменений в Положение об Общественном совете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 29.06.2021 № 10-1
Учитывая письмо Общественного Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 11.11.2021 «Об изменениях и дополнениях в Положение об Общественном совете Агрызского МР РТ», Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения в Положение об Общественном совете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 29.06.2021 № 10-1 (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), разместить на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (http://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обнародовать в периодическом печатном издании – в газете Агрызского района «Агрызские вести» («Әгерҗе хәбәрләре») филиала АО «Татмедиа».

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального района,

Председатель Совета

                   А.Р. Валеев
Утверждено

решением Совета

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

от «____» _______ 2021 г. № ____
Изменение в Положение об Общественном совете Агрызского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
от 29.06.2021 № 10-1

1) В разделе 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»:
- в пункте 1.4 после слов «на принципах открытости и гласности» дополнить словом «законности»;

- дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5. Общественный совет организует свою деятельность на основе Регламента Общественного совета, который утверждается Президиумом Общественного совета.».
2) В разделе 4 «СРОК ПОЛНОМОЧИЙ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА»:
- пункт 4.5. дополнить абзацем следующего содержания:
«Общественный совет считается сформированным, если в его состав вошло не менее трёх четвертей от установленного настоящим Положением числа членов Совета».

3) В разделе 5 «СТАТУС, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА»:
- пункт 5.9. изложить в следующей редакции:
«5.9. Член Общественного совета имеет удостоверение члена Совета, которое является документом, подтверждающим его статус. Член Общественного совета пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий. Удостоверения председателя Общественного совета и членов Президиума Общественного совета подписываются главой Агрызского муниципального района. Удостоверения остальных членов совета подписываются председателем Общественного совета. Образец и описание удостоверения утверждаются распоряжением главы Агрызского муниципального района».
4) В разделе 6 «ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА»:
- пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

«6.3. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании посредством открытого голосования в форме решений, заключений, предложений и обращений и носят рекомендательный характер. Решения Общественного совета по организационным и иным вопросам ее деятельности носят обязательный характер для членов Общественного совета и принимаются большинством голосов путем открытого голосования, если иное не предусмотрено настоящим Положением. При равенстве голосов голос Председателя Общественного совета является решающим.»;

- в пункте 6.4:

исключить слова «Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.»;

- после слов «и направляет в Общественный совет обоснованные ответы не позднее» цифры «30 календарных дней» заменить на цифры «15 календарных дней»;

- пункт 6.5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Для организации эффективной работы в Общественном совете образуются постоянные комиссии. Порядок формирования и работы постоянных комиссий осуществляется в соответствии с Регламентом Общественного совета. Общественный совет имеет право создавать для оперативного рассмотрения текущих вопросов временные комиссии и рабочие группы.

В Общественном совете постоянно действует Президиум Общественного совета, в состав которого входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и руководители постоянных комиссий Общественного совета.
В состав постоянных комиссий Общественного совета входят только члены Общественного совета. В состав рабочих групп помимо членов Общественного совета могут входить председатели общественных объединений и иные граждане, привлеченные к работе Общественного совета.»;
- в пункте 6.5:
после слов «Планирование работы Общественного совета осуществляется на основе предложений членов Общественного совета, председателя Общественного совета и органов местного самоуправления» дополнить словами «в соответствии с Регламентом Общественного совета, утверждаемым Президиумом Общественного совета»;
- в пункте 6.10:

слова «В случае отсутствия Председателя Общественного Совета его полномочия исполняет один из членов Общественного совета по решению Председателя Общественного совета.» заменить словами «В случае отсутствия Председателя Общественного Совета его полномочия исполняет заместитель Председателя Общественного совета. Члены Общественного совета избирают из своего состава заместителя Председателя Общественного совета большинством голосов путем открытого голосования. Заместитель Председателя Общественного совета исполняет обязанности Председателя Общественного совета в отсутствие Председателя Общественного совета.»;
- пункт 6.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях организационного и правового обеспечения деятельности Общественного совета должностные лица органов местного самоуправления Агрызского муниципального района оказывают содействие секретарю и членам Общественного совета, рабочим группам, комиссиям Общественного совета при подготовке и сборе информационно-аналитических материалов к заседаниям по вопросам, включенным в повестку дня, при размещении информации, касающейся деятельности Общественного совета, на официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовании в периодическом печатном издании филиала ОАО «Татмедиа» - газете Агрызского района «Агрызские вести» («Эгерже хэбэрлэре»).».